
令和 5 年司法試験合格体験記 

 

 

令和 4 年度修了（既修コース） 桑原 啓 

 

 
令和５年司法試験合格者の桑原啓と申します。私は、2021 年４月に岡山大学ロースクール既

修者コースに入学し、２０２３年３月までの２年間、同ロースクールに在籍させていただきました。 
ロースクールでの勉強について、入学前に抱いていた印象は、膨大な量の課題に追われ休む

暇なくがむしゃらに勉強し続けるという「耐えの勉強」でした。確かに、実際に入学してみると課題は

多く、授業の予習・復習で手一杯になることもありました。しかし、日々の勉強は予想していたよりも

楽しく、課題を通して主体的に知識を得ていくことができました。私が司法試験に合格できたのは、

課題の達成を目的とする「耐えの勉強」ではなく、課題の達成を手段として学びを得ることを目的と

する「ための勉強」をすることができたからだと思います。そして、岡山大学ロースクールには、主体

的に勉強しやすい環境が整っていたと思います。 
例えば、教員と学生との距離が近いため、授業外であっても気兼ねなく質問をすることができま

す。さらに、授業後の質問であっても学生が納得するまで熱心に指導してくださるため、授業の疑

問点を迅速に解消することができます。必ずしも要領の良くない私の質問に熱心に答えて下さった

先生方には、この機会をお借りして改めてお礼を申し上げます。 
また、資料室や共有スペースなどの学生同士で気軽に話し合える環境が整っています。特に、

休憩中にも関わらず質問に答えていただいた先輩方、勉強しやすい快適な環境を作ってくださっ

た資料室の方々には感謝してもしきれません。 
最後に、在校生に対するメッセージで私の合格体験記を終えたいと思います。短いようで長いロ

ースクール生活、今のままで合格できるのか不安になることもあるかと思います。しかし、授業を疎

かにせず、愚直に努力をすれば確実に実力はついていきます。休むべき時はしっかり休んで、自

分のペースで前に進んでいってください。応援しています。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


